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Ⅰ 事業報告書（令和 5年度） 

 

Ⅰ 運営組織の状況に関する事項 

１ 組織図（R6.3.31現在） 

    （理事会）                    （評議員会） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 事業所の所在地 

  〒020-0015  岩手県盛岡市本町通二丁目１番 36号 

３ 職員の状況（R6.3.31現在） 

区 分 前年度末 当期増加 当期減少 当年度末 

常勤役員 - - - - 

正規職員 3 - - 3 

その他 0 - - 0 

  計 3 - - 3 

４ 役員等に関する事項 

(1）評議員及び役員一覧                           （R6.3.31時点）   

区

分 
所属 職名 氏名 推薦団体 

摘

要 

評

議

員 

岩手県教育委員会事務局保健体育課 
主幹兼保健体育担

当課長 
粒來 幸次 岩手県教育委員会   

岩手県PTA連合会 事務局長 西郷  晃 岩手県PTA連合会   

岩手県高等学校PTA連合会 事務局長 佐藤  尚 岩手県高等学校PTA連合会   

紫波町教育委員会 教育長 侘美  淳 市町村教育委員会協議会   

岩手県市長会 事務局次長 古舘 和好 岩手県市長会   

岩手県町村会 事務局次長 立花  徹 岩手県町村会   

岩手中・高等学校 校長 和田 健一郎 (一社)岩手県私学協会   

岩手大学教育学部 教授 上濱 龍也 （学識経験者）    

理

事 

岩手県教育委員会事務局保健体育課 総括課長 菊池 勝彦 岩手県教育委員会   

盛岡市立松園小学校父母と教師の会 会長 山下 泰幸 岩手県PTA連合会   

盛岡第一高等学校PTA 会長 川上 博基 岩手県高等学校PTA連合会   

八幡平市教育委員会 教育長 星  俊也 市町村教育委員会協議会   

盛岡市立上田小学校 校長 和田  英 岩手県県小学校長会   

盛岡市立下小路中学校 校長 橋場 中士 岩手県中学校長会   

盛岡第三高等学校 校長 木村  基 岩手県高等学校長協会   

監

事 

盛岡市立杜陵小学校父母と教師の会 会長 髙橋 数馬 岩手県PTA連合会   

盛岡第三高等学校ＰＴＡ 会長 伊藤 智惠 岩手県高等学校PTA連合会   

 

評議員（８人） 

監事（２人） 

理事長（代表理事） 

副理事長（業務執行理事） 

理事（５人） 

事務局（３人） 

 事務局長、主任、主事 
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 (2）辞任した評議員及び退任した役員 

  ア 辞任した評議員 

氏名 推薦団体 在任期間 辞任の理由 

中川  友治 岩手県教育委員会 R2.6～R5.6 推薦団体の人事異動等のため 

菊池  敏宏 岩手県 PTA連合会 R1.6～R5.6 推薦団体の人事異動等のため 

 

  イ 任期満了により退任した役員 

区分 氏 名 推薦団体 在任期間 備  考 

理事 

木村 克則 県高等学校長協会 R3.6～R5.6  

岩舘 智子 県 PTA連合会 R3.6～R5.6  

大柏  良 県高等学校 PTA連合会 R3.6～R5.6  

後藤 敏信 県小学校長会 R4.6～R5.6  

監事 八重樫正尚  県高等学校 PTA連合会 R4.6～R5.6  

 

５ 子法人の状況に関する事項 

  該当なし 

 

６ 会議等の開催状況 

(1）評議員会 

回 日 時 会 場 出席者 決議事項 議決状況 

定時 R5.6月20

日（火） 

10：03～

10：42 

岩手県

公会堂 

評議員 7

名 副理事

長 

・令和 4年度事業報告について 

・令和 4年度公益目的支出計画実施報告

について 

・令和 4年度決算について 

・任期満了に伴う役員（理事、監事）の

選任について 

・辞任に伴う後任評議員の選任について 

原案承認（全員賛成） 

原案承認（全員賛成） 

 

原案承認（全員賛成） 

原案承認（全員賛成） 

 

原案承認（全員賛成） 

 

 (2）評議員会の決議の省略 

決議のあったとみなされた日 決議があったものとみなされた事項 

  

 

(3）理事会 

回 日 時 会 場 出席者 決議事項 

第 1回 R5.5月26日（金） 

10：28～11：17 

岩手県公会堂 理事 5名 

監事 2名 

令和 4年度事業報告について 

令和 4年度公益目的支出計画実施報告に

ついて 

令和 4年度決算について 

定時評議員会の開催及び付議事案につい

て 

臨時 R5.6月20日（火） 

11：28～11：46 

岩手県公会堂 理事 4名 

監事 1名 

理事長（代表理事）の選定について 

副理事長の選定について 

共済掛金を納入期限後に納入した学校等

における共済事業の取扱いに係る実施要

綱について 

（実績なし） 
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第２回 R5.11月1日（水）

14：57～15：46 

岩手県公会堂 理事 5名 

 

令和 6年度の共済掛金について 

岩手県学校安全互助会の諸規程の整備に

ついて 

給与規則及び組織規程の一部改正につい

て（寒冷地手当関係） 

退職手当規程の一部改正について 

第 3回 R6.3月25日（月） 

15：00～15：44 

岩手県民会館 理事 5名 

 

令和 6年度事業計画について 

令和 6年度収支予算について 

岩手県学校安全互助会共済事業運営細則

の一部改正について 

 

 (4）理事会の決議の省略 

決議のあったとみなされた日 決議があったものとみなされた事項 

  

 

７ その他運営組織の状況に関する重要な事項 

(1）監事による監査 

回 日 時 会 場 出席者 監査内容 結果 

定時 R5.5月 10日

（水）及び 12

日(金) 

互助会事務室 髙橋監事 

八重樫監事 

事務局職員 

令和 4年度業務及び収支決算、

公益目的支出計画実施状況 

指摘無し 

 
(2）PTA・青少年教育団体共済法に定める監査 

回 日 時 会 場 出席者 実施内容 結果 

定時 R5.6月 5日 

（月） 

互助会事務

室 

公認会計士 

事務局職員 

令和 4年度共済事業及び共済

会計の財務諸表に係る検証 

指摘無し 

（※）１ 佐藤洋平公認会計士事務所へ委託し実施した。 
２ 当該監査結果（PTA・青少年教育団体共済監査報告書）については、PTA・青少年教育団体共済法
第 14条の規定により R5.6月 27日付で行政庁へ提出した。 

 
（3）PTA・青少年教育団体共済法に基づく立入検査 

日 時 会 場 出席者 検査結果 

R6.1月22日（月 

）13：30～16：

00 

互助会

事務室 

県教委事務局職員 2名 

理事長、事務局職員 

指摘事項なし 

 

    令和 6年 2月 22日付け教育長通知（教保第 597号）により検査結果の通知があり指摘事項はなかった。 

 

 

 

 

（実績なし） 
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Ⅱ 事業活動の概況に関する事項 

  １ 共済事業の概況 

(1) 共済契約、共済掛金納入及び共済金支給の状況（令和5年度）     （単位：施設、人、円） 

区分 
共済契約 

共済掛金 掛金納入額 
共済金支給 

契約者数 被共済者数 件数 支給額（円） 

保育所 224 14,142 150円 2,131,500 1 4,500 

認定こども園 135 13,562 150円 2,043,900 8 301,200 

幼稚園 45 2,060 150円 310,650 1 5,000 

小学校 270 52,964 200円 10,036,500 149 873,200 

中学校 147 29,105 350円 9,568,300 351 2,354,400 

義務教育学校 1 602  129,675 0 0 

（前期課程）    (398) 200円  (0) (0) 

（後期課程）  （204） 350円  (0) (0) 

高校全日制 76 28,033 500円 14,031,600 742 6,075,200 

〃 定時制 1 335 250円 84,750 0 0 

〃 通信制 ― 967 150円 145,050 0 0 

特別支援校 16 1,502  545,520 6 45,500 

（幼稚部）  （4） 150円  (-) (0) 

（小学部）  （482） 200円  (-) (0) 

（中学部）  （345） 350円  (-) (0) 

（高等部）  （671） 500円  (6) (45,500) 

高等専門学校 1 793 500円 396,500 6 45,500 

合計 916 144,065 - 39,423,945 1,264 9,704,500 

※１ 被共済者数は、年度末の人数である。 

２ 共済掛金納入額は、共済期間中途の転出等に伴い一部返還している分を除いた額である。 

(2) 被共済者数の増減状況（令和 5年度）         単位：人 

校種 

R5当初人数

（年度当初に把

握した人数） 

増減累計(4～3月) 

年度末人数 
増 減 

保育所 13,138 1,069 65 14,142 

認定こども園 12,814 811 63 13,562 

幼稚園 1,988 83 11 2,060 

小学校 52,936 123 95 52,964 

中学校 29,087 36 18 29,105 

義務教育学校 604  2 602 

（前期課程） (400)  (2) (398) 

（後期課程） (204)   （204） 

高校全日制 28,062 3 32 28,033 

〃 定時制 338 1 4 335 

〃 通信制 956 11  967 

特別支援校 1,503 3 4 1,502 

（幼稚部） (4)   （4） 

（小学部） (481) (2) (1) （482） 

（中学部） (344) (1)  （345） 

（高等部） (674)  (3) （671） 

高等専門学校 793   793 

合計 142,219 2,140 294 144,065 
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(3) 共済金支給の状況（校種・共済種別、令和 5年度） 

（単位：件、円） 

 

 

 

２ 学校安全普及啓発事業の概況 

 (1）学校安全優良校表彰 

   ○ 令和 5 年度学校安全優良校表彰のために教育事務所等に推薦を依頼した結果、3 校(園)の推薦があり、

審査の結果、3校(園)とも学校安全優良校(園)として決定した。 

 

   

 ○ 学校安全優良校は、例年、岩手県教育委員会及び岩手県学校保健会主催の「岩手県学校健康教育関係表

彰式」において表彰していたが、令和 5 年度については表彰式を執り行わないことから、表彰状及び記

念品は送付とした。 

 

(2）共済事業の概要の紹介 

 共済事業の概要を紹介するため、リーフレットを作成し、保護者、学校等に配付（1月、156,000枚） 

 

 

 

 

件 数 支 給 額 件 数 支 給 額 件 数 支 給 額 件 数 支 給 額 件 数 支 給 額 件 数 支 給 額 件 数 支 給 額 件 数 支 給 額

0 0 0 0 0 0 1 4,500 0 0 1 4,500 1 5,000 0 △ 500

0 0 0 0 3 278,200 5 23,000 0 0 8 301,200 1 5,500 7 295,700

0 0 0 0 0 0 1 5,000 0 0 1 5,000 1 4,500 0 500

0 0 0 0 8 63,700 141 809,500 0 0 149 873,200 141 811,300 8 61,900

0 0 0 0 36 549,900 315 1,804,500 0 0 351 2,354,400 382 3,017,800 △ 31 △ 663,400

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 12,000 △ 2 △ 12,000

全日制 0 0 3 620,000 142 2,072,200 597 3,383,000 0 0 742 6,075,200 715 7,057,500 27 △ 982,300

定時制 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4,000 △ 1 △ 4,000

通信制 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 0 0 3 620,000 142 2,072,200 597 3,383,000 0 0 742 6,075,200 716 7,061,500 26 △ 986,300

幼稚部 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小学部 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中学部 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

高等部 0 0 0 0 1 6,500 5 39,000 0 0 6 45,500 1 4,000 5 41,500

計 0 0 0 0 1 6,500 5 39,000 0 0 6 45,500 1 4,000 5 41,500

0 0 0 0 1 26,000 5 19,500 0 0 6 45,500 3 25,500 3 20,000

0 0 3 620,000 191 2,996,500 1,070 6,088,000 0 0 1,264 9,704,500 1,248 10,947,100 16 △ 1,242,600

1 1,400,000 3 150,000 191 3,213,600 1,052 6,083,500 1 100,000 1,248 10,947,100

△ 1 △ 1,400,000 0 470,000 0 △ 217,100 18 4,500 △ 1 △ 100,000 16 △ 1,242,600

区分
死亡共済金 障害共済金 入院共済金 通院共済金 供  花  料 合        計 前年同期計 増減（今年-前年）

保　育　所

認定こども園

幼　稚　園

小　学　校

中　学　校

義務教育学校

高
等
学
校

特
別
支
援
学
校

高等専門学校

合　　　計

前年同期計

比       較

 表彰校（園） 

１ 岩手県立盛岡みたけ支援学校 

２ 奥州市立幼保連携型認定こども園あゆみ園 

３ 社会福祉法人松園福祉会松園保育園 
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(3）学校等安全普及啓発助成金（令和 5年度支給実績）                  (単位：円) 

申請団体 事業（活動） 助成金交付決定額 摘要 

社会福祉法人花泉福祉会認定こども

園花泉保育園 

各園行事及び園外保育の横断見守り、秋の交通

安全週間の安全啓発運動 
150,000  

認定こども園つつみ幼稚園 園内安全推進事業（不審者対策避難訓練） 150,000  

つつみこども園 
登降園時、保育活動時の安全を確保、推進する

ための事業 
72,600  

認定こども園わくつこども園 園生活における安全を強化するための防犯対策 150,000  

なでしここども園 園内外活動時の児童の安全に関する事業 149,802  

一関市立一関小学校 一斉おはようｄａｙ 150,000  

社会福祉法人さいわい会 認定こど

も園幸町保育園 
① 水難事故訓練、② 不審者対応訓練 130,436  

北上市立黒沢尻西小学校 学校安全ボランティア（児童の見守り活動） 150,000  

岩手キリスト教学園青山幼稚園 避難訓練事業 143,193  

社会福祉法人一誠会 下太田保育園 
園児、学童等が災害時に安全に過ごすための事

業 
150,000  

社会福祉法人智禅会 愛宕保育園 食べて実感！備えよう災害時の安全な非常食 68,862  

計 1,464,893  

 

 

 

 ３ 直前 5事業年度の財産及び損益の状況 

 (1）財産の状況（単位：千円） 

項   目 R2.3.31現在 R3.3.31現在 R4.3.31現在 R5.3.31現在 R6.3.31現在 

  流動資産 190,402 106,424 121,446 138,607 156,754 

  固定資産 218,731 312,120 302,929 293,731 282,215 

 資産合計 409,133 418,544 424,375 432,338 438,968 

 負債合計 32,416 35,678 37,999 37,964 37,940 

正味財産（純資産） 376,717 382,866 386,376 394,374 401,028 

準備金 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 

異常危険準備金 8,420 9,573 10,645 11,692 12,714 

                                                                              （注）千円未満四捨五入 
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(2）損益の状況（単位：千円） 

項   目 R1年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 

当期収入額 46,350 43,450 42,436 42,136 41,617 

  うち共済掛金 43,821 42,652 41,559 40,490 39,424 

当期支出額 33,894 37,302 38,925 34,139 34,962 

  事業費 33,591 36,988 36,123 33,754 34,556 

    うち共済金 12,158 14,189 13,594 10,947 9,705 

  管理費 303 314 408 385 406 

当期正味財産増減額 12,456 6,149 3,511 7,997 6,655 

                                                                               （注）千円未満四捨五入 

 

 ４ その他事業活動に係る事項 

 (1）資金の借入れその他資金調達  

    なし 

   (2) 他の法人との業務上の連携 

    なし 

  (3) 対処すべき重要な課題 

    なし 

  (4) その他現況に関する重要な事項 

   ア 公益目的支出計画の実施 

(ア）公益目的支出計画実施報告 

     整備法に定める公益目的支出計画実施報告書（令和 4年度実施分）を令和 5年 6月 22日付で行政庁

に提出した。 

(イ) 公益目的支出計画実施 

     公益目的支出計画に基づく令和 5年度の計画実行として、令和 6年 3月 21日に公益財団法人岩手育

英奨学会に3,000,000円を寄附した。 

   イ 内部規則等の制定、改廃 

規程等 決定方法等 適用年月日 摘要（制定、改廃） 

共済事業運営細則 理事会議決 R5.11.1 諸規程の整備（所要の文言整理） 

就業規則 理事会議決 R5.11.1 同上 

副理事長職務権限規程 理事会議決 
R2.11.1 に遡り

適用 
同上 

給与規則 理事会議決 R5.11.1 給与水準確保のため寒冷地手当復旧 

組織規程 理事会議決 R5.11.1 上記に係る認定及び支給関係 

退職手当規程 理事会議決 R6.4.1 掛金見直し等 

共済事業運営細則 理事会議決 R6.4.1 押印省略（様式 2-1～2-3,4,5）ほか 

 

 


